
Zmiany klimatu i ich oddziaływanie na 
przestrzenie miejskie oraz codzienne 
życie mieszkańców są jednym  

z wyzwań urbanistycznych, które w ostatnich 
latach wpłynęły na sposób prowadzenia poli-
tyki rozwojowej miast, planowanie działań 
adaptacyjnych i ich realizację. Badania podej-
mowane w artykule  obejmują 44 miasta pol-
skie, dla których opracowano Miejskie Plany 
Adaptacji (MPA). W dokumentach tych zało-
żono konieczność oceny rezultatów i oddziały-
wań przeprowadzoną za pomocą wskaźników 
jakościowych i ilościowych, pozwalających 
zmierzyć stopień realizacji konkretnych inwe-
stycji oraz określić bezpośrednie korzyści spo-
łeczne i środowiskowe, wpływające na otocze-
nie, wynikające ze zmniejszenia stopnia nara-
żenia przestrzeni miejskich na działanie 
zmieniającego się klimatu [2]. Efekty zmian  
w przestrzeni miejskiej są możliwe do zmierze-
nia w zakresie finansowym, procedurowym  
i fizycznym. W poszczególnych miastach 
monitorowanie realizacji działań adaptacyj-
nych powierzone zostało wyznaczonym jed-
nostkom, które w danym okresie sprawozdaw-
czym, dla określonych w MPA kategorii działań 
adaptacyjnych, zliczają działania zainicjo-
wane, zaplanowane, realizowane i zrealizo-
wane, podają łączny koszt prowadzonych 
działań, koszty poniesione z budżetów wła-
snych oraz źródła pozyskanych zewnętrznych 
środków finansowych [3]. Badania przeprowa-
dzone na potrzeby artykułu analizują dane 
pochodzące nie tylko z MPA, ale także  
z innych miejskich dokumentów planistycz-
nych, strategicznych, portali informacyjnych, 
stron internetowych i artykułów prasowych [3, 
4, 5, 6]. Celem badań była identyfikacja plano-
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wanych i wdrażanych działań adaptacyjnych 
do zmian klimatu w przedziale od 2017 do 
końca 2021 roku oraz konfrontacja planów ze 
stopniem ich realizacji w różnych zakresach 
przestrzennych, obejmujących zarówno dzia-
łania systemowe, jak i punktowe, wpływające 
na strukturę oraz widoczne w krajobrazie 
miast. 

Działania przestrzenne 
wzmacniające odporność 
tkanki miejskiej na zmiany 
klimatu
Miasta polskie, prowadząc politykę rozwo-

jową, planują i realizują działania mitygacyjne 
oraz adaptacyjne w celu ograniczenia ryzy-
ka i wykorzystania szans, które płyną ze skut-
ków zmian klimatu, z założeniem efektywne-
go wykorzystania i zrównoważonego gospo-
darowania zasobami miejskimi oraz poprawy 
komfortu życia w mieście. Skuteczność reali-
zacji działań adaptacyjnych zależy od spraw-
nej koordynacji poszczególnych elementów 
całego procesu, od organizacji struktur od-
powiedzialnych za ich przebieg oraz spójno-
ści z prowadzoną polityką miejską [2]. Pla-
ny i strategie adaptacyjne, a także programy 
operacyjne i plany działań stanowią podsta-
wę do pozyskiwania środków na inwestycje  
w przestrzeniach miejskich, a w efekcie pro-
wadzą do wdrażania działań w różnych za-
kresach przestrzennych i w różnych obsza-
rach wrażliwych na zmiany klimatu. W prze-
prowadzonych badaniach działania adapta-
cyjne do zmian klimatu rozpatrzono w kontek-
ście zrównoważonego zabudowywania mia-
sta, gospodarowania zasobami wodnymi, 
terenami zieleni oraz infrastrukturą komu-

nikacyjną, a także w odniesieniu do mikro-
skali, czyli tzw. miejskiej akupunktury. W ra-
mach zrównoważonego gospodarowania za-
sobami wodnymi analizowano działania zwią-
zane z renaturyzacją i regulacją rzek, rewi-
talizacją terenów nadwodnych, dużą i ma-
łą retencją, infrastrukturą oraz zabezpiecze-
niami przeciwpowodziowymi. Wśród dzia-
łań związanych z gospodarowaniem tere-
nami zieleni identyfikowano te, które doty-
czyły rewitalizacji terenów zieleni urządzonej  
i terenów zdegradowanych w kierunku przy-
rodniczym, wprowadzania lub zagospoda-
rowania nowych terenów zieleni i obszarów  
rekreacyjno-wypoczynkowych oraz ochrony 
terenów cennych przyrodniczo i obszarów za-
lewowych. Problematyka infrastruktury komu-
nikacyjnej została zbadana pod kątem wpro-
wadzania nowych form mobilności, infrastruk-
turalnych działań systemowych, w tym dosto-
sowywania komunikacji publicznej, miejskiej 
infrastruktury rowerowej i pieszej oraz rewitali-
zacji terenów pokomunikacyjnych. W ramach 
działań adaptacyjnych dotyczących zrówno-
ważonego zabudowywania miasta szczegól-
ną uwagę zwrócono na rewitalizację pozo-
stałych terenów i obiektów zdegradowanych, 
dostosowywanie przestrzeni publicznych  
i obiektów budowlanych do zmian klimatu, 
rozszczelnianie powierzchni utwardzonych 
oraz działania związane z przewietrzaniem 
przestrzeni miejskich. Inwestycje, takie jak 
parki kieszonkowe, ogrody deszczowe, ogro-
dy społeczne, zielone ściany, zielone dachy, 
zielone ulice i woonerfy czy zielone podwór-
ka analizowano w skali mikrointerwencji/miej-
skiej akupunktury. Kryterium podstawowym 
doboru każdego z działań adaptacyjnych by-
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Przedmiotem artykułu są dzia łania adaptacyjne do zmian klimatu podej mowane w miastach polskich 
w kontekście zrównoważonego gospodarowania zasoba mi wodnymi, terenami zieleni, infrastruktury 
komunikacyjnej, zrównoważonego zabudo wywania miasta oraz miejskiej akupunktury.



ła jego zdolność do wzmacniania odporności 
przestrzeni miejskiej i przystosowania jej do 
przewidywanych zmian klimatycznych.

Identyfikacja działań 
adaptacyjnych w miastach 
polskich posiadających MPA
Wyszczególnienie pięciu zakresów prze-

strzennych dało możliwość komplementar-
nego spojrzenia na podejmowane w 44 mia-
stach polskich działania adaptacyjne. Ich 
identyfikacja pozwoliła na przeanalizowanie 
rozmieszczenia działań względem stref i ob-
szarów wrażliwych na zmiany klimatu, spraw-
dzenie, które z działań są najczęściej plano-
wane, a które wdrażane, oraz na wstępne 
oszacowanie płynących nich z korzyści dla 
zagospodarowania przestrzennego terenów 
miejskich, środowiska i mieszkańców.

Działania z zakresu 
zrównoważonego 
gospodarowania  
zasobami wodnymi
W analizowanych miastach działania z za-

kresu zrównoważonego gospodarowania za-
sobami wodnymi skoncentrowane są przy 
głównych ciekach lub zbiornikach wodnych. 
Wśród działań planowanych przeważająca 
ich liczba (84) dotyczy dużej i małej reten-
cji, natomiast najniższa aktywność w tym za-
kresie (23) odnosi się do renaturyzacji i regu-
lacji rzek. Wśród działań zrealizowanych naj-

częściej podejmowane były te związane z du-
żą i małą retencją (77), natomiast najrzadziej 
(27) z renaturyzacją i regulacją rzek. Spośród 
wszystkich miast posiadających MPA naj-
większą liczbę działań planowanych zauwa-
żyć można w Bydgoszczy (23), natomiast  
w Opolu, Rybniku i Radomiu nie zaplano-
wano ani jednego działania adaptacyjnego  
w tym zakresie. Najwięcej działań zostało zre-
alizowanych w Wałbrzychu (30), natomiast 
znikomą aktywność (1 działanie) wdrożono 
w Dąbrowie Górniczej, Rudzie Śląskiej, Go-
rzowie Wielkopolskim, Bydgoszczy, Krakowie  
i Kielcach. 

Działania z zakresu 
zrównoważonego 
gospodarowania  
terenami zieleni
Z analiz wynika, że działania adaptacyjne 

z zakresu zrównoważonego gospodarowania 
terenami zieleni skoncentrowane są głównie 
w centrach miast oraz w sąsiedztwie zbior-
ników wodnych, rzek, terenów leśnych i par-
ków. Najwięcej planowanych działań ada-
ptacyjnych związanych jest z wprowadza-
niem nowych terenów zieleni (84) oraz rewita-
lizacją terenów zieleni urządzonej (60), a naj-
mniej z rewitalizacją obszarów zdegradowa-
nych w kierunku przyrodniczym (24). Wśród 
działań zrealizowanych sytuacja wygląda po-
dobnie. Najwięcej działań zrealizowano w za-
kresie rewitalizacji istniejących terenów zieleni 

(101) oraz wprowadzania i zagospodarowa-
nia nowych (68), a najmniej w zakresie rewita-
lizacji obszarów zdegradowanych w kierunku 
przyrodniczym (16). Miastami przodującymi  
w planowaniu działań adaptacyjnych są 
Szczecin oraz Włocławek (po 13), natomiast 
miasta Grudziądz, Poznań i Bytom nie zapla-
nowały żadnych działań z tego zakresu. Naj-
większa liczba działań zrealizowanych wi-
doczna jest w Sopocie oraz Sosnowcu (po 
15 działań związanych z zagospodarowa-
niem terenów zielonych). Rybnik, Elbląg oraz 
Włocławek zaplanowały różne działania, lecz 
jeszcze ich nie zrealizowały.

Działania z zakresu 
infrastruktury komunikacyjnej
Działania adaptacyjne z zakresu infrastruk-

tury komunikacyjnej skumulowane są głównie 
w centrach miast, gdzie udział i dostęp do ko-
munikacji jest dużo większy niż na obrzeżach. 
Najwięcej działań planowanych i zrealizowa-
nych dotyczy rozwoju infrastruktury rowero-
wej i pieszej (69 planowanych i 72 działania 
zrealizowane) oraz dostosowania komunika-
cji publicznej wraz z infrastrukturalnymi dzia-
łaniami systemowymi (93 planowane oraz 
57 działań zrealizowanych). Najmniej działań 
planowanych i zrealizowanych wiąże się z re-
witalizacją terenów pokomunikacyjnych (10 
działań planowanych i 3 zrealizowane). Mia-
stem z największą liczbą działań planowa-
nych jest Szczecin (17). Czeladź i Poznań nie 
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Rys. 1. Zrealizowane i planowane działania adaptacyjne podejmowane na terenach miejskich w 44 polskich miastach posiadających Miejskie 
Plany Adaptacji; źródło: aut. W. Anczykowska, na podstawie [1, 7]
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zaplanowały żadnego działania z tego zakre-
su. Największa liczba zrealizowanych działań 
uwidoczniła się we Wrocławiu i Legnicy (po 
14 działań), natomiast Katowice, Rybnik, Wał-
brzych, Włocławek, Dąbrowa Górnicza oraz 
Kraków nie zrealizowały żadnego działania. 

Działania z zakresu 
zrównoważonego 
zabudowywania miasta
Działania adaptacyjne z zakresu zrówno-

ważonego zabudowywania miasta lokalizo-
wane są w ściśle zurbanizowanych centrach 
miast. Wśród planowanych działań dominu-
ją te związane z rewitalizacją terenów i obiek-
tów zdegradowanych (85), natomiast najrza-
dziej podejmowane są inwestycje, które obej-
mują rozszczelnianie powierzchni utwardzo-
nych (16). Przeważająca liczba działań zreali-
zowanych (77) dotyczy dostosowania obiek-
tów budowlanych do zmian klimatu, a naj-
niższa (6) odnosi się do zadań związanych 
z systemem przewietrzania miast. Najwięcej 
działań adaptacyjnych zaplanowano w Go-
rzowie Wielkopolskim (21). Miastami, które 
nie wykazały żadnej aktywności w zakresie 
planowanych działań, są Legnica, Grudziądz 
i Siemianowice Śląskie. W Legnicy odmien-
nie, zarejestrowano największą aktywność 
dotyczącą zadań zrealizowanych (13), tylko 
jedno działanie mniej wykonano w Gdyni. Od 
2017 roku we Włocławku, Kielcach i Gdańsku 
nie zostało zrealizowane żadne działanie z te-
go zakresu.

Działania z zakresu 
mikrointerwencji/miejskiej 
akupunktury
Mikrointerwencje obejmujące adaptację 

przestrzeni miejskich do zmian klimatu, po-
dobnie jak w innych zakresach, koncentrują 
się w centrach analizowanych miast. Najwię-
cej działań adaptacyjnych dotyczy zakłada-
nia parków kieszonkowych (38 planowanych 
i 58 działań zrealizowanych). Najmniej dzia-
łań planowanych obejmuje zakładanie zie-
lonych podwórek (9), a najmniej wykonano 
ogrodów deszczowych (29). Biorąc pod uwa-
gę wszystkie analizowane miasta, najwięcej 
planowanych działań przedstawił Toruń (13). 
Wiele miast nie zaplanowało żadnego dzia-
łania z tego zakresu – należą do nich: Biały-
stok, Dąbrowa Górnicza, Ruda Śląska, Gru-
dziądz, Kielce oraz Lublin. Miastem, które wy-
raźnie przoduje w realizacji działań z zakresu 
mikrointerwencji/miejskiej akupunktury jest 
Łódź (43), natomiast Radom, Elbląg, Włocła-
wek, Mysłowice, Czeladź, Siemianowice Ślą-
skie oraz Zabrze są miastami z (1) zrealizowa-
nym działaniem.

Wnioski
Ocena stopnia realizacji działań adaptacyj-

nych wymaga stałego monitorowania zmian 
w przestrzeni miejskiej. Daje to możliwość 

sprawdzenia, czy wdrożone projekty pozwo-
liły na osiągnięcie celów założonych na eta-
pie planowania. Liczba planowanych i wdra-
żanych działań adaptacyjnych w przestrze-
niach miejskich jest jednym z możliwych do 
zbadania wskaźników ilościowych. Wśród 44 
analizowanych polskich miast zidentyfikowa-
no (1065) planowanych działań adaptacyj-
nych, obejmujących wszystkie badane zakre-
sy przestrzenne. Spośród nich najwięcej od-
nosiło się do zrównoważonego gospodaro-
wania zasobami wodnymi (257), natomiast 
najmniej do działań punktowych, planowa-
nych w przestrzeniach miejskich (155). Za-
planowane działania stały się podstawą pod-
jęcia właściwych działań w tkance miejskiej. 
Od 2017 roku zrealizowano już (1247) dzia-
łań mających za zadanie podnoszenie odpor-
ności miast. Większa liczba działań zrealizo-
wanych niż planowanych wynika z faktu, że 
realizacja ustaleń MPA była możliwa dopie-
ro od 2019 r. Od 2017 r. realizowano już jed-
nak działania służące adaptacji do zmian kli-
matu, których podstawą były zapisy w in-
nych dokumentach gminnych: planach, stu-
diach, strategiach itp. W tym czasie realizo-
wano także inwestycje, które pozostały poza 
systemem planowania przestrzennego. Naj-
więcej działań w analizowanym okresie zreali-
zowano dzięki mikrointerwencjom wspoma-
gającym odnowę przestrzeni miejskich (283),  
a najmniej w zakresie systemowego podej-
ścia, w szczególności do zrównoważonego 
zabudowywania miast (194). W pozostałych 
badanych zakresach przestrzennych liczby 
działań adaptacyjnych wahały się w prze-
dziale 199–215 dla działań planowanych oraz 
205–237 dla działań zrealizowanych. Da-
ne te świadczą o coraz większej świadomo-
ści i zaangażowaniu władz miejskich, orga-
nizacji pozarządowych oraz samych miesz-
kańców w proces przygotowania środowi-
ska zbudowanego i przyrodniczego na zmia-
ny klimatu, rozwoju odpornych przestrze-
ni miejskich oraz poprawy jakości standardu 
życia człowieka w miejscach jego zamiesz-
kania. Działania te, oprócz zapobieganiu  
przyczynom zmian klimatu i przystosowaniu 
miast do przewidywanych nowych warunków 
klimatycznych, wykorzystują zagrożenia ja-
ko szansę na zmianę wizerunku przestrzeni 
miejskich, przekładając się wprost na wzrost 
ich atrakcyjności oraz wartości ekonomicz-
nej, społecznej i środowiskowej. Ich atutem 
jest różnorodność, innowacyjność oraz ela-
styczność w dostosowaniu do potrzeb zmian 
klimatu oraz potrzeb użytkowników przestrze-
ni miejskiej. 

Przeprowadzone analizy mogą stanowić 
podstawę dla dalszych badań ilościowych  
i jakościowych, określonych dla każdego ty-
pu zidentyfikowanych działań adaptacyjnych, 
oraz punkt wyjścia dla oceny ich rezultatów 
i oddziaływań na przestrzeń miejską. Pozy-
skane dane mogą także uzupełnić wskaźni-

ki osiągnięcia celów strategicznych Miejskich 
Planów Adaptacji i przyczynić się do podjęcia 
decyzji o aktualizacji dokumentów na kolejne 
okresy planistyczne.
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Streszczenie: Przedmiotem artykułu są dzia-
łania adaptacyjne do zmian klimatu podej-
mowane w miastach polskich w kontekście 
zrównoważonego gospodarowania zasoba-
mi wodnymi, terenami zieleni, infrastruktury 
komunikacyjnej, zrównoważonego zabudo-
wywania miasta oraz miejskiej akupunktury. 
Celem badań jest identyfikacja działań ada-
ptacyjnych w przestrzeniach miejskich, pla-
nowanych i wdrażanych od 2017 roku, oraz 
konfrontacja planów ze stopniem ich realizacji  
w wybranych zakresach przestrzennych. Ba-
dania zostały ograniczone do 44 miast pol-
skich posiadających Miejskie Plany Adaptacji.
Słowa kluczowe: adaptacja do zmian klima-
tu, działania adaptacyjne, planowanie prze-
strzenne, przestrzeń miejska

Abstract: ADAPTATION ACTIVITIES TO CLI-
MATE CHANGE IN POLISH CITIES – PLAN-
NING AND IMPLEMENTATION. The sub-
ject of the paper is climate change adapta-
tion activities undertaken in Polish cities in 
the context of sustainable management of 
water resources, green areas, communica-
tion infrastructure, sustainable urban deve-
lopment and urban acupuncture. The aim of 
the research is to identify adaptation activi-
ties in urban spaces, planned and implemen-
ted since 2017, and to confront the plans with 
the degree of their implementation in selected 
spatial scopes. The research was limited to 
44 Polish cities with Urban Adaptation Plans.
Keywords: climate change adaptation, ada-
ptation activities, spatial planning, urban 
space 


